Dicitabat ex ea tempestate, uti opinabatur Gaufridus Martellus, parem comiti Northmannorum equitem sive militem sub cælo nullum degere. De Vasconia et Arvernica potentes ei transmittabant vel adducebant equos qui nominibus propriis vulgo sunt nobilitati. Item reges Hispaniæ his donis inter alia ejus amicitiam captabant. Et erat expetenda optimis et potentissimis amicitia hæc, atque colenda. Perfectissime namque inerat causa in ipso, cur a domesticis, a finitimis, a longinque sepositis diligeretur. Ad hoc ipse ut esset decori amicis vel adjumento, tantum satagebat quantum esse valebat; et procurabat semper ut sibi quamplurimum amici deberent. Tunc florescebat in adolescentia principans uni provinciæ, nec regnis dominatus, annos ætatem circiter quadraginta quinque. Cum ab illa ætate hanc, vel si majus a pueritia pernoveris ejus actus, tute sicuti vere potes, affirmabis per eum nunquam societatis jus aut amicitia fuisse violatum. Fixe enim perstabat in dictis atque conventis, tanquam edocens actu suo quod enuntiant philosophi, justitiæ fundamentum esse fidem. Si cujus ab amicitia disjungi rationibus gravissimis cogebatur, sensim hanc diluere, quam repente præcidere malebat. Consentaneum id videmus sapientum censuræ (Cic. *Amic.* 21). Inique se alienavit iniquus, diram inimicitiam suscepit rex Henricus, transversus hominum pessimorum suadela. Qui dum injuriis Northmanniæ lacesseret admodum intolerabilibus, contraibat ad quem Northmanniæ propugnatio pertinebat Willelmus; multum tamen veteri amicitia tribuens et regis dignitati. Confligere cum ejus exercitu eo præsentem, studio, quantum necessitudo sinebat, extremo cavebat. Et Northmannos cohibebat sæpenumero, nec jussu modo [sed] quasi oratu, quam maxime concupientes prælii contumelia decus regum sædare. Alias horum aliqua patentius intelligitur, simul qua ipse magnanimitate Francorum aspernaretur enses, atque universorum qui contra se regis edicto fuerant evocati.

Ipsius quoque viribus et consilio Edwardus Hardehuniti vita finita tandem in paterno solio coronatus resedit. tam sapientia et eximia morum probitate quam antiqua prosapia ea dignus gloria. Disceptantes etenim Angli deliberatione suis rationibus utilissima consenserunt, legationibus justa petentibus acquiescere, quam Northmannorum vim experiri. Reducem cum non maximo præsidio militis Northmannici cupides sibi eum præstituerunt, ne manu validiore, si comes Northmannicus adveniret, subigerentur. Qui quid bello valeret, rumore satis noverant. Edwardus autem dum grato reputaret affectu quam sumptuosam liberalitatem, quam singularem honorem, quam familiarem dilectionem in Northmannia sibi impenderit princeps Willelmus, tam beneficus quam linea consanguinitatis longe sibi conjunctor; quin etiam quam studioso ejus auxilio in regnum ab exsilio sit restitutus, potissimum aliquid atque gratissimum recompensare desiderans more honestorum, coronæ quam per eum adeptus est,

eum rata donatione hærodem statuere decrevit. A rat. Cæteri statim amisso impetu ad munitionem refugium. Cursum promovet notum compendium trauit. Ille autem non prius ab insecutione desistit quam portæ munitionis fugatos eripiunt. Captum suis unum manibus retinuit. His magis ad obsidendum accensus, castella circumponit quatuor. Celerem irruptionem situs oppidi denegabat omni robore sive peritiæ; cum scopulorum asperitas pedites etiam deturbaret, præter qui angustis itineribus duobus atque arduis accederent.

Est jam permutata in serenum turbulentia apud nos domestica omnis. Æmulus autem e vicino nondum omnis conqueuit. Brachium levabat in nos, quo non leviter sese vulnerabat, Gaufridus Martellus. Huic enim, calliditate bellandi egregie instructo, unde triumphum non pollicerentur Andegavi, Taroni, Pictones, Burdegala, multæ regiones, civitates plurimæ quæ signis ejus parebant? Is namque dominum suum comitem Pictonum et Burdegala vi bellica cepit, neque ante postliminio concessit reverti mancipatum indignissimæ custodiæ, quam argenti et auri pondus gravissimum, atque prædia ditissima extorsit cum sacramento de pactis. Porro ipsius defuncti, post redemptionem die quarto, et novercam præcipuæ nobilitatis toro suo sociavit, et fratres in tutelam suam accepit, et thesauros cum tota honorum ac potentia amplitudine quasi ditioni suæ vindicavit. Finibus quidem Andegavensis comitatus claudi potestatem suam, inopem atque pudendam angustiam æstimabat. Late in aliena eum captivum raptabat immanis cupiditas. Dilatus ergo acquisitis, multa insigniter consummavit, nec minus varia astutia quam opibus agens. Inter quæ Turonorum quoque ingentem et opulentiam et virtutem expugnavit, contrita prius fortitudine comitis Tedbaldi. Nam cum subvenire mutaret Tedbaldus percharæ urbi suæ, quam sub duris ictibus Martelli obsidentis ingemere ac prope deficere ipsa denuntiantia didicerat, promptissime occurrens Martellus viçit. Denique comprehensum Boiis arctavit ipsam cum suis præcipuis; neque pacto eos levioze quam Willelmum, antea Pictavensem, eiecit. Civitatem ex hinc Turonicam possidebat; vexavit idem Franciam universam regi rebellans. Tumidus itaque præliorum successu Northmanniæ castrum invasione occupavit et summopere custodiebat Alentium. Inhabitatores ad se pronos repererat. Incrementum pulcherrimum deputabat suo nomini, patravisse quod Northmanniæ dominium minnerit. Willelmus tueri sufficiens jus paternum et avitum, quin etiam diffusius pretendere, adibat cum exercitu terram Andegavensem, ut reddens rationem primo abalienaret Gaufrido Danfrontum, post reciperet Alentium. Cæterum sui militis unius fraudulencia fere interit, qui non extimescebat latam provinciam inimici. Nam ubi approximabatur Danfronto, cum equitibus divertit quinquaginta, acceptum quæ (sic) stipendium auferent. Prædæ autem index castellanis prodidit ipsum quidam ex Northmannis majoribus, intimens quo, aut curierit, et quam paucis comitatus, atque hunc esse qui mortem fugæ præferret. Emissi quantocius equites trecenti, pedites septingenti inopinantem a tergo invadunt. Pectus vero intrepide ille obvertens, dejecit humo quem audacia maxima primum sibi impege-

B explorat, si qui offendantur aut comeatum advectantes, aut in legatione directi, aut pabulatoribus suis insidiantes. Sane, ut intelligas quam secure in terra hostili agitare, interdum venatur. Est regio illa silvis abundans ferarum feracissimas. Sæpe falconum, sæpissime accipitrum volatu oblectatur. Non loci difficultas, aut sævitas hiemis, nec adversitas alia rigidam virtutem ab obsidione quivit dimovere. Auxiliaturum exspectant et nuntio advocant Martellum inclusi. Deserere handquaquam volebant dominum, sub quo licenter quæstum latrocinii contraherent, quali causa fuerant seduci inhabitantes Alentium. Non ignorabant quam in Northmannia esset invisus latro aut prædo, quam recto usu uterque supplicio addiceretur, et quod neuter parvo absolveretur. Suis maleficiis eundem legis metuebant usum. Educti Gaufridus copias ingentissimas equestres ac pedestres ad subveniendum. Willelmus ubi rescivit id, properat ex adverso continuatione obsidionis militibus probatis crediti. Speculatum præmittuntur Rogerius de Monte Gomerico et Willelmus filius Osberni, ambo juvenes ac strenui, qui mentem quoque hostis arrogantissimam perdiscunt ex colloquio ipsius. Indicit per eos Gaufridus classico suo Willelmi apud Danfrontum excubias excitatum iri sub auroram lucis crasinam. Præsignat qualem in prælio equum sit habiturus, quale scutum, qualem vestitum. Illi contra opus non esse respondent instituto eum itinere longius fatigari, nam continuo, propter quem vadit, affore. Equum vicissim domini sui præsignant, vestitum et arina. Renuntiata hæc non parum alacritati Northmannorum addunt. At omnium acerrimus ipse dux inurget accelerantes. Tyrannum fortasse absumi desiderabat adoleseens piissimus. Quod ex omnibus præclaris facis pulcherrimum judicavit senatus latinus et atheniensis. Verum subitaneo terroze consternatus Gaufridus, adversa acie nondum conspecta, profugio salutem suam cum agmine toto committit. Ea duci Northmannico liber progressus patet ad devastandam hostis opulentiam, ad defendendum æmuli nomen ignominia sempiterna. Sed novit esse prudentium victoriæ temperare, atque non satis potentem esse qui semet in potestate ut

ciscendi continere non possit. Placet ergo fortunatum iter convertere. Festinus inde ecce Alenconio supervenit, arduam rem pugna fere nulla conficit. Oppidum enim natura, opere atque armatura munitissimum adeo currente proventu in ejus manum venit, ut gloriari his verbis liceret: *Veni, vidi, vici*. Perculit citissime hic rumor Danfrontinos. Diffidentes itaque alius clypeo se liberandos, post fugam famosissimi bellatoris Gaufredi Martelli, similiter deditioe se liberant properatissima, quando reversum ad oppugnandum vident Northmannorum principem. Perhibent homines antiquioris memoriae, castra hæc ambo comitis Richardi concessu esse fundata, unum intra alterum, proxime fines Northmanniæ, atque tam succedentium ei comitum quam ipsius jussis obtemperare solita. Victor postea, domum reversus, patriam cunctam recenti decore ac tripudio illustrabat, simul amorem atque terrorem sui auctius in externa diffundebat.